pra materiam eius » et « non potest (Papa) simplici sacerdoti committere promovere ad perfectionem quae respicit aliquo modo corpus Domini verum »¹¹¹.

Alia ex parte, prout iam vidimus, aliqui canonistae antiqui cum Huguccione¹¹², et Vincentio Hispano¹¹³ principium admirerunt iuxta quod ex delegatione Papae et adminiculo habitu sacramenti qui libet conferre possit sacramenta quae ipse recepit; unde non solum Presbyter, sed etiam diaconus delegari posset, iuxta ipsos, ad conferendum diaconatum. Haec tamen sententia communiter a theologis rejicitur.

Bulla « Exoscit » Innocentii VIII.

Quaestio vero utrum presbyter ad diaconatum conferendum delegari possit controvertitur inde ab initio saec. XVI, quo tempore auctores in cognitionem venerunt cuiusdam privilegii ab Innocentio VIII anno 1489 per Bullam « Exoscit » Abbatibus Cisterciensibus concessi et anno 1491 a Jean de Cirey in *Collectanea Cistercensium Privilegiorum* editi. Bulla haec Abbatii monasterii cisterciensis Cabilonensis aliisque quattuor Abbatibus privilegium concessit sequentis tenoris:

« ne monachi dicti Ordinis pro suscipiendis Subdiaconatus et Diaconatus ordinibus extra claustrum hinc inde discurrere cogantur, tibi et successoribus tuis, ut quibuscumque dicti Ordinis monachis, aliis vero quattuor Abbatibus praefatis ac eorum successoribus, ut suorum monasteriorum... religiosis, quos ad id idoneos repereritis, Subdiaconatus et Diaconatus Ordines huiusmodi alias rite conferre... ».¹¹⁴

Bullae authenticitas.

Authenticitas bullae Innocentii VIII saepe in dubium vocata est, non tamen a posteriori ratione argumentorum historicorum, sed potius a priori, ob rationes scilicet theologicas, ab illis prae-assertim theologis qui delegabilitatem potestatis conferendi diaconatum negabant. Auctores tamen qui recentiori tempore investigationem historicam instituerunt fere communiter ad bullae authenticitatem concluserunt.¹¹⁵

¹¹¹ S. THOMAS, *In IV Sent.*, d. 7, q. 3, a. 1 [cfr. not. 68]. Haec tamen ratio videtur potius a posteriori adducta ad explicandam primum in Ecclesia illius temporis communem, presbyteris non committendi collationem diaconatus. Sententia D. Thomae et Scholasticorum fundari videtur non in hac ratione sed in praxi Ecclesiae.

¹¹² Vide supra p. 334.

¹¹³ Vide supra p. 335.

¹¹⁴ Textus Bullae integer videri potest apud C. BAISI, *Il ministro straordinario degli Ordini Sacramentali*, [not. 22], p. 13.

¹¹⁵ « L'authenticité de ce document a été parfois contestée par les théo-

Anno 1893 Cardinalis Gasparri, quaestionem dirimere intendenſ, ita ſcribebat:

« dum multi de Bullae genuinitate dubitant, mihi facta inspectione in Archivo Vaticano, relatum est bullam quidem ibidem reperiri, ſed mentionem de diaconatu in eadem deſſe. Quae cum ita ſint, probabile non eſt hoc privilegium umquam ab Apostolica Sede con- cefſum iri ». ¹¹⁶

Testimonium tamen hoc a clarissimo canonista scripto consignatum non videtur eſſe magni valoris historici, quippe quod debito apparatu critico manet privatum. Ad illud Pius a Langonio, qui de Bulla Innocentiana speciale peregit ſtudium, ſequentia animad- vertit:

« Hanc porro informationem quam diligentissimus canonista proprio examine cribrare non valuit, dupliči errore laborare in propatulo videtur. Et primo quidem in tabulariis Vaticani Archivi, non obſtantibus quamplurimi eruditorum accuratis investigationibus, Bulla originalis hucusque reperta non fuit; et ſecundo tenor Bul- lae, ſuppoſita transumpti genuinitate, non ſolum ſubdiaconatum ſed et diaconatum terminanter, ac bis determinat. Si de ſubdiaconatu tantum lis eſſet, nulla certe ratio adforet innocentianum privile- gium adeo mirificandi, quum ſubdiaconatus collationem simplici- bus presbyteris creberrime commiſſam abunde conſtet ». ¹¹⁷

Unde Wernz-Vidal concludit: « relatio ista anonymi officialis non indicato accurate loco archivii Romani nec ſcripto diplomate ex ſeſe ſucepta non amplius ſuſtineri potest » ¹¹⁸.

Notitia illa non ſolum ſucepta, ſed et pro ſimpliciter erronea nunc habenda eſt. Nam paucis abhinc annis in Archivis pontifi- ciis inventa eſt ab Angelo Mercati « minuta » bullae innocentianae, in qua mentio de diaconatu reaſpe videri potest. P. Lécuyer testa- tur ſe ipsam « minutam » vidiffe ¹¹⁹; et Vermeer de eadem ſcribit:

logiens moins ſoucieux de critique, mais désireux de ramener à l'alignement général un cas estimé embarrassant »: J. M. J. CONGAR, *Faits, problèmes et réflexions à propos du pouvoir d'Ordre, et des rapports entre le Presbyterat et l'Episcopat*, in *La Maison-Dieu* 14 (1948) 110; « Dubia contra authenticitatem huius bullae mota rem infirmare non valent »: DIEKAMP-HOFFMANN, *Theologiae dogmaticae manuale* IV [not. 87], p. 412; « Disons ſeullement que les circonſtañces historiques trop peu examinées jusqu'à présent, ne permettent pas de douter de l'authenticité de la célèbre bulle: J.-M. CANIVEZ, ſub voce *Citeaux* in *Dictionnaire de Droit Canonique*, III (1942) 783. Cfr. etiam TALBOT, *The Bulla 'Expositi'*, in *Downside Review* 44 (1944), p. 84-94.

¹¹⁶ P. GASPARRI, *De sacra ordinatione*, II [not. 53], p. 85.

¹¹⁷ PIUS A LANGONIO in *Analecta Ecclesiastica* 9 (1901) 313. Cfr. etiam C. BAI- SI, *Il ministro straordinario degli Ordini Sacramentali* [not. 22], p. 16.

¹¹⁸ WERNZ-VIDAL, *Ius canonicum*, IV/1 [not. 91]), p. 231, not. 127.

¹¹⁹ « Nous pouvons enfin annoncer que la minute en a été retrouvée par Mgr. A. Mercati et nous mêmes avons pu la lire aux Archives (Arm. 54, tom. 8, fol. 295) »: J. LÉCUYER, *Aux origines de la théologie thomiste de l'Episcopat*, in *Gregorianum* 35 (1954) 56-89.

« Nos ipsi eius « photocopiam » inspicere potuimus. In ea reapse fit mentio del collatione diaconatus; unde constat affirmationem Gasparri non correspondere veritati ».¹²⁰

De privilegii interpretatione.

Non desunt auctores qui, quamvis Bullae authenticitatem admissant, eam tamen intelligendam esse asserunt de privilegio exemptionis in promovendis propriis subditis ad ordines subdiaconatus et diaconatus, seu de privilegio advocandi alium episcopum ad ordinationes peragendas sine licentia episcopi loci; non vero de potestate Abbati concessa praedictos ordines per seipsum conferendi. Quod huiusmodi interpretatio non possit a priori excludi videbimus infra ubi de aliis concessionibus pontificiis agemus. Contradicit tamen pluribus testimoniorum omni exceptione maioribus e quibus constat Abbates Cistercienses vi huius bullae subdiaconos et diaconos plures ordinasse. Unus pro omnibus audiatur Ysambertus Aurelianensis :

« ...quoque privilegio praedicti abbates non tantum ante Tridentinum Concilium usi sunt, sed etiam hoc ipso tempore adhuc utuntur, videntibus nec repugnantibus immo consentientibus et probantibus Episcopis in quorum dioecesi praedictae abbatiae sunt constitutae; nam dictos religiosos a suis praedictis abbatibus in subdiaconos et diaconos ordinatos, et ad se pro suscipiendo ordine presbyteratus missos, visis eorum diaconatus et subdiaconatus litteris cum obedientia suorum Abbatum sine ulla difficultate vel scrupulo conscientiae ordinant sacerdotes... ».¹²¹

Immo, testante Canivez, de huiusmodi ordinationibus ab abbatibus peractis exstant testimonia manuscripta in ipso archivio monasterii apud Clairvaux.¹²²

Auctorum sententiae post editam bullam innocentianam.

Inde a saeculo XVI, post editam scilicet bullam innocentianam, sententiae auctorum circa delegabilitatem potestatis conferendi diaconatum in tres dividuntur classes; quae ita a Pio a Langonio describuntur :

¹²⁰ « Wij hebben een fotocopie ervan kunnen inzien en daaruit blijkt, dat de bewering van Gasparri niet juist is en dat er inderdaad wel sprake is diakenwijding »: P. VERMEER in *Bijdragen* 16 (1955) 275, not. 22.

¹²¹ YSAMBERTUS AURELIANENSIS, *Disputationes in III Partem S. Thomae, III, de Sacramento Ordinis*, disp. 6. Cfr. etiam MANY, *Praelectiones de sacra ordinatione*, p. 147-148; C. BAISI, *Il ministro straordinario degli Ordini Sacramentali* [not. 22], p. 22-23, ubi quaeradum refert testimonia a testibus ocularibus prolatata.

¹²² J.-M. CANIVEZ in *Dictionnaire de Droit Canonique*, III (1942) 783.

« *Prima* scilicet eorum qui talem facultatem Papae denegant et aprioristica quadam conclusione... Bullam ut commentitiam ad levibus amendant aures.

Altera eorum qui inter sic et non ancipites haerent et hypotheticam ponunt conclusionem, videlicet: Papae denegari non posse talem facultatem, si de Bulla ac de privilegio inibi specificato satis constet.

Tertia tandem eorum qui Bullae authenticitatem et privilegii legitimatatem de plano concedunt ac tuentur ».¹²³

Addi quoque potest *quarta* sententia, quae tamen a paucis tenetur, quaeque a Pesch ita proponitur:

« Genuinitate concessionis supposita, estne quaestio de qua agitur, soluta? Non videtur; nam unum factum pontificium non facit legem neque dogma. Potuit Pontifex opinionem sequi, quae a multis doctribus defendebatur, non eo ipso definiens hanc opinionem. Cum enim in tota historia ecclesiastica nullum aliud simile exemplum occurrat, videtur Ecclesia sentire se non posse talem facultatem concedere ».¹²⁴

Quid tenendum?

Si nunc quaeratur quid tandem tenendum sit in hac complexa quaestione, modo sequenti respondendum esse censemus:

1) *Sententia affirmans non potest a priori rejici*. Ut supra notavimus, ratio a Divo Thoma adducta ad negativam probandam sententiam, quod scilicet a Papa delegari non potest facultas conferendi diaconatum eo quod relationem habeat erga Corpus Christi verum, in quadam dumtaxat convenientia fundari videtur. A priori enim, ut recte notat Wernz-Vidal, argumentum validum contra delegabilitatem praedictae facultatis proponi non potest.

« Nam si sola rei natura attendatur, Christus Dominus sine dubio potuit R. Pontifici hanc potestatem eodem modo concedere quo illi permisit simplicem sacerdotem deputare ad administrandum sacramentum confirmationis et ad conferendos ordines minores, immo etiam subdiaconatum, qui ex multorum theologorum opinione sunt vera sacramenta; ipsi vero subdiaconi sunt ministri sacri et immediati altaris, qui a diaconis non multum distant. Hinc si omnes illi theologi non invenerunt difficultatem vindicandi Romano Pontifici potestatem indulgendi facultatem presbytero ad collationem subdiaconatus, *ex natura rei et a priori* extensio illius potestatis pontificiae ad diaconatum non videtur repugnare, ita ut

¹²³ PIUS A LANGONIO in *Analecta Ecclesiastica* 9 (1901) 313.

¹²⁴ CH. PESCH, *Praelectiones dogmaticae*, VII [not. 36], n. 668. Cfr. etiam E. HUGON, *Etudes récentes sur le Sacrement de l'Ordre*, in *Revue Thomiste* 27 (1924) 491. Vide etiam J.-M. GERLAUD in *Revue Thomiste* 36 (1931) 879.

inde contra authenticitatem huius Bullae (Innocentii VIII) efficax argumentum peti non possit ».¹²⁵

Quaestio ergo solvenda est potius ex praxi Ecclesiae et ex doctrina auctorum.

2) *De historicitate concessionis innocentiana dubitari nequit.* Argumenta enim a quibusdam antiquis in contrarium proposita non possunt amplius sustineri post inventionem « minutae » ipsius bullae in archivis pontificiis.

3) *Privilegium consistit in facultate Abbatibus concessa conferendi diaconatum* et non solum in exemptione ab Episcopo quod ad promotionem ad ordines attinet. Ex indubitis enim testimoniosis constat Abbates Cistercienses privilegium ita intellexisse et eodem usos esse non solum ante sed et post Concilium Tridentinum.

4) Post inventionem « minutae » bullae innocentiane *argumentum ex auctoritate* in favorem delegabilitatis multo fortius evadit, eo quod illi saltem auctores qui antea ancipites haerebant ob dubia circa bullae authenticitatem iam nunc fautoribus sententiae affirmantis accensendi sint. Idem quoque dicendum est de illis auctoribus qui quamquam authenticitatem de facto negabant, affirmabant nihilominus quod si de concessione revera constaret, de potestate Papae dubium non esset.¹²⁶

5) Vix sustineri potest sententia, quam supra quarto loco recensuimus, quaeque negat concessionem pontificiam, etiamsi probetur, sufficere ad probandum Summum Pontificem posse hanc facultatem simplici presbytero delegare. Talis enim ratiocinandi modus satis temerarius videtur et contrarius menti non solum illorum auctorum qui tam bullae authenticitatem quam privilegii legitimitatem defendunt, sed et eorum quoque qui ancipites haerent circa bullae authenticitatem, et juxta quos, si de genuinitate concessionis constaret, non esset amplius locus dubitationi.¹²⁷ Nam, ut ait Benedictus XIV, verba mutuans Veracrus, « de pontificis potestate postquam dispensavit dubitare, instar sacrilegii est ».¹²⁸ Verum est bullam non continere definitionem dogmaticam. Hoc tamen non obstante, cuicumque theologo privato non licet Papam de errore in re tam gravi, non solum in se sed et in suis consequentiis, accusare.¹²⁹

6) Non est praetereunda hac in re doctrina antiquorum de plenitudine potestatis qua gaudet Summus Pontifex utpote Christi

¹²⁵ WERNZ-VIDAL, *Ius canonicum*, IV/1 [not. 91], p. 231, n. 127.

¹²⁷ Hoc admittit etiam P. GASPARRI, quamvis authenticitatem Bullae ipse neget: « Si id verum foret, quaestioni locus non esset »: *De sacra ordinatione II* [not. 53], p. 85.

¹²⁸ BENEDICTUS XIV, *De synodo dioecesana*, lib. VII, cap. 7 n. VII: ed. [not. 43] p. 208a.

¹²⁹ Cfr. J. M. GERLAUD, *Le ministre extraordinaire du sacrement de l'Ordre*, in *Revue Thomiste* 36 (1931) 879.

Vicarius in terris. Limites huiusmodi potestati vicariae apponere ad solum jus divinum pertinet. Quousque ergo de hoc divino jure certo non constat, a priori standum est potius pro sententia affirmativa.

7) Validum argumentum contra delegabilitatem potestatis conferendi diaconatum erui non potest ex hoc quod Summi Pontifices propria potestate hac in re frequentius non sint usi. Nam

« non usus potestatis nondum dicit parentiam potestatis. Posset fortasse ex non usu potestatis ad eius absentiam concludi, si ostendi posset usum potestatis fuisse necessarium. Nam in tali casu non usus potest esse indicium Summum Pontificem censere se non habere hanc potestatem. Sed ne hoc quidem certum est, cum possint esse aliae rationes ob quas potestate sua non sit usus ».¹³⁰

Concludendum ergo videtur sententiam affirmantem, quae etiam ante inventionem « minutae » bullae innocentianae a pluribus uti « probabilis » vel etiam « probabilior »¹³¹ habebatur, iam nunc fortioribus fulcitam argumentis *multo probabiliorem*, ne dicamus *certam*, evasisse.

De delegabilitate potestatis conferendi presbyteratum.

His ultimis decenniis quaestio agitari incepit de delegabilitate potestatis conferendi presbyteratum. Huiusmodi discussionibus occasionem praebuit inventio duarum bullarum quae, saltem primo intuitu, privilegium adhuc maius quam illud in bulla innocentiana contentum concedere videntur, privilegium scilicet abbatibus factum conferendi etiam ordinem presbyteratus.

1) *Bulla Bonifacii IX « Sacrae religionis »* — Anno 1911 Eger-ton Beck publici iuris fecit textum bullae « Sacrae religionis », qua anno 1400 Summus Pontifex Bonifacius IX Abbatii S. Ositae in Anglia concessit ut

« idem Abbas et successores sui in perpetuum abbates eiusdem monasterii pro tempore existentes omnibus et singulis canoniciis praesentibus et futuris professis eiusdem monasterii omnes mi-

¹³⁰ H. LENNERZ, *De sacramento ordinis*² (ad usum auditorum), Romae 1953, p. 144.

¹³¹ Vide e. gr. CORONATA, *De sacramentis*, vol. II, 2 [not. 45] n. 21; MANY, *Praelectiones de sacra ordinatione*, p. 148-149; F. SCHMALZGRUEBER, *Jus canonicum universum*, tit. XI, 35; A. BARBOSA, *Iuris ecclesiastici universi libri III*, lib. I, cap. XI, §§ 50-51; LEURENIUS, *Ius canonicum in Decretales*, lib. I, tit. XI, Q. DLX. Admitti tamen non potest sequens affirmatio CORONATA: « Praecisione facta a quaestione concessionis innocentianae, auctores antiquiores communius docent Romanum Pontificem posse facultatem conferendi diaconatum simplici presbytero delegare ». Nam auctores antiqui, paucis tantum exceptis, quaestionem de delegabilitate huius facultatis independenter a quaestione de authenticitate bullae non solvunt.

nores, nec non subdiaconatus, diaconatus et presbyteratus ordines statutis a iure temporibus conferre libere et licite valeant... ».¹³²

Instante tamen Episcopo londinensi, qui ius suum per bullam laedi contendebat, privilegium revocatum est post tres annos per aliam Bullam pontificiam « Apostolicae Sedis ». De historicitate harum bullarum nullum dubium moveri potest; utrumque enim documentum in regestis pontificiis invenitur.¹³³

2) *Bulla Martini V « Gerentes ad vos »* — Tandem anno 1943 editus est textus privilegii a Martino V anno 1427 per bullam « *Gerentes ad vos* » Abbati monasterii Cellae S. Mariae concessi

« singulis monachis eiusdem monasterii ac personis tibi abbati subiectis omnes etiam sacros ordines conferendi, dioecesani loci licentia super hoc minime requisita ».¹³⁴

Ante publicationem harum bullarum sententia communis sustinebat Summum Pontificem non posse facultatem conferendi presbyteratum simplici sacerdoti committere.¹³⁵ Post inventas vero bullas Bonifacii IX et Martini V plures auctores quaestionem iterum examini subiictere coeperunt et sententiam negantem (seu traditionalem), utpote in rationibus tantum *aprioristicis* fundatam, rejiciendam esse, sententiam vero affirmantem per argumentum de facto ad posse ex sensu obvio documentorum pontificiorum luculenter probari sustinent.

Alii autem argumentum de facto ad posse, ad collationem presbyteratus quod attinet, omni vi privari asserunt, eo quod factum in quo fundatur omnino non constet, et sententia hucusque *communis* delegabilitatem potestatis conferendi presbyteratum prorsus neget.

Etiam hodie quaestio adhuc sub iudice manet. Breviter ergo expositis argumentis quae ab auctoribus sive pro sive contra delegabilitatem afferuntur, nostrum iudicium tandem innuemus.

*Sententia affirmans delegabilitatem.*¹³⁶

Argumenta *de facto ad posse* pro sententia affirmante ita comprehendunt possunt:

a) Exstant duae concessiones pontificiae, de quarum authenticitate rationabiliter dubitari nequit. Textus utriusque bullae in-

¹³² EGERTON BECK in *English Historical Review* 26 (1941) 125.

¹³³ Cfr. C. BAISI, *Il ministro straordinario degli Ordini Sacramentali* [not. 22], p. 10.

¹³⁴ Textum huius bullae edidit K. A. FINK in *Zeitschrift der Savigny-Stiftung: kanon. Abteilung* 32, (1943).

¹³⁵ Cfr. MANY, *Praelectiones de sacra ordinatione*, p. 149.

¹³⁶ Praecipui huius sententiae fautores sequentes enumerari possunt: C. BAISI, *Il ministro straordinario degli Ordini Sacramentali* [not. 22], p. 153,